Dalam karyanya Muqaddimah

2 Muhammad Iqbal, Fiqh Siyasah: Kontektualisasi Doktrin Politik Islam

... hlm. 23.
3 Nama lengkapnya adalah Waliuddin Abdurrahman bin

Muhammad bin Muhammad bin Abi Bakar Muhammad bin Al-Hasan
yang kemudian masyhur dengan sebutan Ibnu Khaldun. Lahir di Tunisia
pada 1 Ramadan 732 H/27 Mei 1332 M adalah dikenal sebagai sejarawan
dan bapak sosiologi Islam yang hafal al-Qur’an sejak usia dini. Sebagai
ahli politik Islam, ia pun dikenal sebagai bapak Ekonomi Islam, karena
pemikiran-pemikirannya tentang teori ekonomi yang logis dan realistis
jauh telah dikemukakannya sebelum Adam Smith (1723-1790) dan David
Ricardo (1772-1823) mengemukakan teori-teori ekonominya.

Ayahnya, Teungku Qadhi Chik Maharaja
Mangkubumi Husein ibn Muhammad Su’ud, adalah seorang ulama terkenal
di kampungnya dan mempunyai sebuah pesantren (meunasah). Ibunya
bernama Teungku Amrah binti Teungku Chik Maharaja Mangkubumi
Abdul Aziz, putri seorang Qadhi Kesultanan Aceh ketika itu. Menurut
silsilah, Hasbi Ash-Shiddieqy adalah keturunan Abu Bakar Ash-Shiddieq
(573-13 H/634 M), khalifah pertama. Ia sebagai generasi ke-37 dari khalifah
tersebut melekatkan gelar Ash-Shiddieqy di belakang namanya. Pendidikan
agamanya diawali di dayah (pesantren) milik ayahnya. Kemudian selama 20
tahun ia mengunjungi berbagai dayah dari satu kota ke kota lain.

digunakan tetap al-Qur’an dan Hadis juga rasio dan

praktek kenegaraan. Pada tahun 218-228 M yakni pada

masa kepemimpinan Al-Mu’tasim ini terjadi pembukuan

fiqh siyasah baru dengan dibuktikannya buku suluk al-

Malik fi Tadbir yang ditulis oleh Ibn Abu Rabi’7 tepat di

tahun 227 H atau 842 M kemudian disusul dengan adanya

7 Penulis buku yang berjudul Suluk al-Malik fi Tadbir al-Mamalik

(perilaku Raja dalam Pengelolaan Kerajaan), yang dipersembahkan untuk
Mu'tashim, Khalifah Masehi. Buku itu bisa digunakan untuk manual atau
“buku pintar” oleh kepala negara itu.